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Cuvânt înainte 

În 2010 activitatea Primăriei oraşului Panciu, 

coordonată de primarul Ion Petre a continuat să fie 

orientată, ca şi în 2009 către atragerea de noi fonduri 

europene şi implementarea proiectelor pentru care au 

fost atrase fonduri fie de la Uniunea Europeană, fie de la 

nivelul administraţiei centrale sau al administraţiei 

judeţene. 

Şi în 2010 bugetul Primăriei Panciu a fost deficitar, dar 

acest lucru nu ne-a împiedicat să modernizăm 

infrastructura existentă la nivelul oraşului, să reabilităm 

termic blocuri, să continuăm construcţia de locuinţe 

ANL şi locuinţe sociale, să demarăm lucrările la o nouă 

sală de sport cu 150 locuri, să continuăm lucrările de modernizare ale stadionului şi 

să conectăm instituţiile publice din oraş – Casa de Cultură, unităţile de învăţământ, 

Spitalul Orăşenesc, Primăria etc la reţeaua de gaze naturale. În 2010, Primăria 

Oraşului Panciu a preluat în administrare şi Spitalul Orăşenesc Panciu unde a 

realizat o serie de investiţii. 

  

 Deoarece în oraşul Panciu se desfăşoară lucrări publice mai tot timpul şi 

uneori se crează, chiar şi în rândul aleşilor locali, senzaţia că lucrările nu se mai 

termină, vreau să vă informez că anul trecut au fost finalizate două proiecte foarte 

importante: “Eco-Sistem Panciu, Proiect Pentru Implementarea Unui Sistem 

Eficient de Gestionare a Deşeurilor din Construcţii şi Demolări” şi „Eco-sistem 

Panciu, Proiect pentru Extinderea Reţelei de Canalizare a Oraşului”. 

La fel de important este de precizat, în Preambulul acestui raport, faptul că, în 

2010, a continuat implementarea programul “Reţele termice de la CTT la blocuri, 

contorizare individuală a energiei termice, ACM şi apă rece în oraşul Panciu, 

Termoficare 2006 – 2015”, dar şi a programului “Extindere şi branşare a 

instituţiilor publice la reţeaua de gaze naturale a oraşului Panciu”. 

  

 De asemenea, activitatea colectivului pe care îl conduc, şi pe care vreau să îl 

laud în aceste rânduri, a fost aplecată şi către realizarea unor noi proiecte care au 

fost depuse pentru obţinerea finanţării. Multe dintre aceste proiecte au fost 
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declarate eligibile, la începutul anului 2011, astfel încât vă pot informa, de pe 

acum, că vom continua să dezvoltăm oraşul, chiar dacă avem dificultăţi în ceea ce 

priveşte bugetul de funcţionare al oraşului şi chiar dacă ţara se află într-un context 

politic şi economic nefast. 

 Ca o concluzie, deşi a fost un an greu pentru toată lumea, Primăria 

Oraşului Panciu a reuşit să implementeze proiecte în valoare de 3.839.518 Euro, 

bani proveniţi din alte fonduri, în afara taxelor şi impozitelor locale care nu 

asigură nici măcar funcţionarea instituţiei. 

 Sumele din taxele şi impozitele colectate reprezintă 668.027 Euro, adică 

11,27% din bugetul atras de Primăria Oraşului Panciu din fonduri europene şi 

proiecte guvernamentale. 

 Un calcul arată că, în 2010, fiecare din cei 10.000 de cetăţeni ai Oraşului 

Panciu au beneficiat de investiţii publice de aproape 592 Euro/cap de locuitor. 

 Deoarece sper ca Raportul Primarului Ion Petre pe 2010 să fie consultat de 

cât mai mulţi cetăţeni, pe site-ul oraşului Panciu sau la sediul Primăriei, vreau să le 

cer acestora să fie optimişti şi să aibă încredere în echipa pe care o coordonez 

pentru că ţintele noastre legate de dezvoltarea acestui oraş sunt foarte mari. Încă 

din 2008 ne-am propus să facem din Panciu oraşul no. 1 din judeţul Vrancea şi 

suntem pe cale să transformăm aceste deziderat într-o ţintă realizabilă în următorii 

cinci ani de zile. 

  

 Aşa să ne ajute Dumezeu! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ion Petre, 

 Primarul Oraşului Panciu 
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I. Dezvoltarea oraşului Panciu 
 

I.I Proiecte europene implementate în 2010 

 1. “Eco-Sistem Panciu, Proiect Pentru Implementarea Unui Sistem 

Eficient de Gestionare a Deşeurilor din Construcţii şi Demolări“ RO 2006/018-

147.04.01.04.01.10. 

 Valoarea proiectului: 685.929,28 Euro; data începerii proiectului: 

15.10.2008; data finalizării proiectului: 15.03.2010. 

 “Eco-Sistem Panciu, Proiect Pentru Implementarea Unui Sistem Eficient de 

Gestionare a Deşeurilor din Construcţii şi Demolări“ este un proiect care a constat 

în construirea unui sistem complet de colectare şi transport a deşeurilor menajere, 

construcţia şi dotarea cu utilajele necesare a unei platforme de compostare a 

deşeurilor biodegradabile, dar şi construcţia şi dotarea cu utilajele necesare a unei 

platforme de compactare şi transfer a deşeurilor menajere, altele decât cele 

biodegradabile. 

 2. “Eco-sistem Panciu, Proiect pentru Extinderea Reţelei de Canalizare 

a Oraşului” RO 2006/018-147.04.01.04.01.51. 

 Valoarea proiectului: 1.033.000 Euro din care contribuţia Consiliului Local 

Panciu a fost de 103.301 Euro, respectiv 10% din valoarea totală; data începerii 

proiectului: 30.11.2008; data finalizării proiectului: 30.08.2010. 

 Proiectul prevede îmbunătăţirea accesului la serviciile publice de canalizare 

şi epurare prin extinderea sistemului de colectare a apelor uzate;  

 Implementarea acestui proiect a dus la extinderea reţelei de canalizare a 

oraşului Panciu pe străzile: Teilor, Libertăţii, M. Kogălniceanu, maior Tulea 

Şerban, Costache Negri, Decebal, Cooperaţiei, G. Coşbuc, 1 Mai, Cuza Vodă, 

Costache Negri-legătură Staţia de Epurare, dar şi pe B-dul Independenţei. 

 De noua reţea de canalizare a oraşului beneficiază un număr de 3.300 de 

cetăţeni, ale căror gospodării au fost branşate în acest sistem. 

 Acum, la finalul proiectului pot să afirm cu tărie că prin implementarea lui s-

a creat un sistem local durabil de gestionare eficientă a apelor uzate, 

implementarea proiectului ducând şi la reducerea cu 50% a riscurilor de apariţie a 

epidemiilor în rândul cetăţenilor care trăiesc în zona ţintă. 
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I.II Proiecte europene depuse pentru obţinerea finanţării în 2010 

 

 “EDU-PANCIU, Educaţie şi cunoaştere” - Proiect pentru extinderea, 

dotarea şi reabilitarea liceului ,,Ioan Slavici’’ din oraşul Panciu, judeţul Vrancea. 

Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3 – Îmbunătăţirea 

infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenţie 3.4 – Reabilitarea, 

modernizarea, dezvoltarea şi echiparea infrastructurii educaţionale preuniversitare, 

universitare şi a infrastructurii pentru formare profesională continuă. 

Practic, prin implementarea acestui proiect, Primăria Oraşului Panciu va tranforma 

Liceul „Ioan Slavici” în cel mai modern centru educaţional din judeţul Vrancea, 

acesta urmând să fie dotat cu mai multe laboratoare, săli multimedia şi chiar cu un 

telescop. În doi ani de zile, clădirea actualului Liceu Ioan Slavici din Panciu va fi 

reconstruită la cerinţele educaţionale din Uniunea Europeană. La aceleaşi standarde 

va fi aliniată şi dotarea din noul liceu, aici urmând să existe 15 laboratoare şi sală 

multimedia. Vor fi create laboratoare pentru limba română şi limbile moderne, 

pentru ştiinţe economice, pentru chimie, fizică, biologie, matematică, informatică, 

ştiinţe socio-umane, istorie, geografie şi contabilitate. De asemenea, la viitorul 

liceu va exista şi o bibliotecă multimedia şi un laborator de astronomie cu cameră 

telescop. Toate laboratoarele vor fi dotate cu module IT - calculatoare cu căşti şi 

microfon,  tablă interactivă şi videoproiector, dotări specifice de laborator pentru 

uz didactic - truse electroliză, truse chimie, microscoape, voltampermetre, aparate 

diasol, aparate pentru distilarea apei, balanţe analitice, balanţe farmaceutice etc. 

Sala multimedia, destinată cursurilor interactive va fi dotată la standarde europene, 

de asemenea. 

 În semn de respect faţă de scriitorul Ioan Slavici, la liceu va fi organizat şi 

un muzeu comemorativ, dedicat vieţii şi activităţii literare a scriitorului care s-a 

stabilit, în ultimii săi ani de viaţă, în oraşul Panciu. Acest muzeu va avea un rol 

important în dezvoltarea conştiinţei culturale locale. 

 În acelaşi timp proiectul EDU Panciu prevede şi reabilitarea terenului de 

sport, în vederea desfăşurării, în condiţii corespunzătoare, a orelor de educaţie 

fizică. 

Scopul proiectului este acela de a spori calitatea şi atractivitatea procesului 

educaţional în cadrul Liceului “Ioan Slavici”. 

După implementarea acestui proiect vom putea spune că oraşul Panciu are cel mai 

modern colegiu din judeţul Vrancea şi, o dată cu acest statut, vor veni şi alte 

beneficii. 
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Primăria Panciu, ca instituţie care furnizează servicii către populaţie, consideră că 

EDU Panciu va deveni un model de referinţă pentru regiunea de Dezvoltare Sud 

Est. 

 Valoarea proiectului este de 30.494.077,94 lei, contribuţia Consiliul Local 

Panciu fiind de aproximativ 900.000 lei. Proiectul se află în implementare şi va fi 

finalizat la data de 15.02.2013. 

 

 “Calificare şi sprijin pentru o nouă şansă pe piaţa muncii”. Programul 

Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 

nr.5, “Promovarea măsurilor active de ocupare”, Domeniul major de intervenţie 

”Dezvoltarea şi implementarea măsurilor active de ocupare”. 

 Contractul de finanţare al acestui proiect a fost semnat pe data de 27 

octombrie 2010. Şi are ca obiectiv general facilitarea accesului pe piaţa muncii a 

persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, precum şi a şomerilor, prin 

includerea acestora în reale valenţe ocupaţionale. 

 Obiectivele specifice ale programului vizează creşterea ratei de ocupare la 

nivel local şi regional prin formarea unui număr cât mai mare de pănceni care să 

intre şi să rămână pe piaţa muncii.  

 Proiectul se va derula pe o perioadă de 10 luni, iar pe parcursul acestuia se 

vor organiza şase tipuri de cursuri de formare profesională, din care patru tipuri de 

cursuri de calificare şi două tipuri de cursuri de iniţiere pentru calificarea în 

profesia de administrator de pensiune şi în cea de viticultor. El se adresează unui 

număr de 168 de persoane care urmează să primească certificare de reconversie 

profesională. 

 Valoarea proiectului este de 11.430.028lei, perioada de implementare fiind 

27.10.2010-27.08.2011 
 

 “Tradiţie şi Spiritualitate pănceană” - Proiect pentru promovarea 

obiectivelor turistice cu valoare identitară din oraşul Panciu. Proiectul este 

cofinanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European pentru Dezvoltare 

Regională, în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013 , Axa prioritară 

5 „Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului”, Domeniul major de intervenţie 

5.3 “Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul 

creşterii atractivităţii României ca destinaţie turistică”, Operaţiunea “Dezvoltarea şi 

consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării produselor specifice  şi a 

activităţilor de marketing specifice”. 

Obiectivul general al proiectului îl constituie dezvoltarea şi consolidarea 

turismului în oraşul Panciu prin intermediul promovării şi valorificării durabile, la 
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nivel naţional, a potenţialului turistic cultural şi natural local, sporirea importanţei 

turismului şi culturii ca factori de creştere economică ce vor contribui la 

conservarea şi afirmarea identităţii istorice şi culturale a oraşului pe plan naţional. 

Obiectivele specifice ale proiectului constau în promovarea obiectivelor 

turistice: 

-  Mănăstirea şi Schitul Brazi, care cuprinde şi Paraclisul Schitului Brazi; 

-  Schitu „Sfântul Ioan Botezătorul”; 

- Beciurile monumente de patrimoniu: Beciul Domnesc, Beciul Marin   

Ştefan, Beciul Vlădoianu; 

-  Meşteşugul vinului 

Rezultate estimate ale proiectului: 

- Înfiinţarea Centrului de Informare şi Orientare Turistică al oraşului 

Panciu; 

- Realizarea paginii web a proiectului; 

- Realizarea unui film documentar referitor la produsele turistice 

promovate prin proiect, difuzat la posturi de televiziune cu audienţă 

naţională în cadrul emisiunilor culturale; 

- Participarea la şase târguri şi expoziţii de profil din ţară, în scopul 

promovării produselor turistice cu valoare identitară ale oraşului Panciu; 

- Organizarea de evenimente în vederea promovării produselor turistice 

identitare ale oraşului Panciu; 

- Vizibilitate şi atractivitate crescută a principalelor obiective turistice cu 

valoare identitară din oraşul Panciu; 

- Atractivitatea sporită a oraşului Panciu, sporirea circulaţiei turistice cu 

59%;  

- Promovarea turismului durabil; 

- Măsuri de E-Turism implementate (promovarea şi marketing-ul on-line a 

principalelor obiective turistice cu valoare identitară din oraşul Panciu); 

Valoarea totală a proiectului este de 998.218,52 lei, contribuţia Consiliului 

Local Panciu fiind de 15.750,01 lei, perioada de implementare a proiectului fiind 

de 19 luni, începând cu 17.02.2011. 
 

 „Servicii Eficiente şi de Calitate pentru Cetăţenii oraşului Panciu”. 

Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative 2007-2013. 

Implementarea acestui proiect va avea ca rezultat faptul că Serviciul Poliţiei 

Locale va deveni o structură de intervenţie promptă pentru nevoile 

cetăţeanului. Obiectivul general al proiectului constă în dezvoltarea capacităţii 

administraţiei publice locale de furnizare a serviciilor publice, prin măsuri menite 
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să îmbunătăţească eficienţa şi calitatea acestora, în condiţiile descentralizării, iar 

scopul proiectului este acela de a răspunde nevoilor cetăţenilor prin servicii 

eficiente de ordine şi linişte publică. 

 Principalele activităţi ale proiectului sunt: organizarea Poliţiei Locale, 

asigurarea suportului de intervenţie, instruirea personalului, reducerea duratei de 

livrare a serviciilor publice, asigurarea vizibilităţii proiectului. 

Valoarea totală a proiectul este de 884.365 lei, iar acest proiect se derulează pe o 

perioadă de 16 luni, până în septembrie 2011. 

 

 Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de interes public (străzi). 

Programul Operaţional Regional 2007-2013 Axa Prioritară 1 ,,Sprijinirea 

dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere’’ Domeniul de intervenţie 

1.1 ,,Planuri integrate de dezvoltare urbană’’ Sub-domeniul: oraşe – centre 

urbane, ,,Planul integrat de dezvoltare urbană a oraşului Panciu, judeţul 

Vrancea’’ 

 Proiectul are ca scop dezvoltarea durabilă a oraşului Panciu prin reabilitarea 

şi modernizarea infrastructurii de interes public, în vederea creşterii calităţii vieţii 

locuitorilor, crearea de noi locuri de muncă în oraşul Panciu.  

 Valoarea proiectului este de 14.317.587,42 lei şi se află în faza de 

precontractare. 

 

 Crearea şi modernizarea zonelor verzi, mobilier stradal, parcuri şi zone 

florale. Programul Operaţional Regional 2007-2013 Axa Prioritară 1 ,,Sprijinirea 

dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere’’ Domeniul de intervenţie 

1.1 ,,Planuri integrate de dezvoltare urbană” Sub-domeniul: oraşe– centre urbane, 

cu denumirea ,,Planul integrat de dezvoltare urbană a oraşului Panciu, judeţul 

Vrancea”. 

 Valoarea proiectului este de 6.596.784,96 lei şi se află în fază de 

precontractare. 

 

 Reabilitarea clădirilor în scopul utilizării pentru servicii sociale. 

Programul Operaţional Regional 2007-2013 Axa Prioritară 1 ,,Sprijinirea 

dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere’’ Domeniul de intervenţie 

1.1. ,,Planuri integrate de dezvoltare urbană’’ Sub-domeniul: oraşe – centre urbane, 

,,Planul integrat de dezvoltare urbană a oraşului Panciu, judeţul Vrancea”. 

 Valoarea proiectului este de 4.712.105,72 lei şi se află în fază de 

precontractare. 
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 Instalarea de sisteme de supraveghere pentru creşterea siguranţei 

cetăţenilor şi prevenirea criminalităţii. Programul Operaţional Regional 2007-

2013 Axa Prioritară 1 ,,Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de 

creştere’’ Domeniul de intervenţie 1.1 ,,Planuri integrate de dezvoltare urbană’’ 

Sub-domeniul: oraşe – centre urbane, ,,Planul integrat de dezvoltare urbană a 

oraşului Panciu, judeţul Vrancea” 

 Valoarea proiectului este de 2.066.439 lei şi se află în fază de precontractare. 

 

 Complex de agrement turistic Panciu – proiect pentru dezvoltarea durabilă 

a turismului pancean”, Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 

5 - Dezvoltarea durabilă şi promovarea turismului. 

 Valoarea proiectului este de 51.072.668,88 lei. Proiectul se află trecut pe 

lista de rezervă. 

 

 Protejarea, restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului 

cultural, în vederea creşterii atractivităţii turistice a oraşului Panciu. 

Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 5 – Dezvoltarea 

durabilă şi promovarea turismului. 

 Valoarea proiectului este de 11.430.028 lei. Proiectul se află în faza de 

precontractare. 

 

 Modernizare Drumuri Agricole de Exploatare şi Drumuri de Acces în 

Zona Viticolă a Oraşului Panciu, Judeţul Vrancea, PNDR  Măsura 125 

„Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea 

agriculturii şi silviculturii” 

 Valoarea proiectului este de 4.863.829 lei. Acest proiect este trecut în lista 

de rezervă, urmând a obţine finanţare la o dată incertă. 

 

 Centru Social de Recuperare şi Reabilitare Neuromotorie pentru 

Persoane Adulte, Programul Operaţional Regional 2007-2013 Axa Prioritară 3 

Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, Domeniul major Reabilitarea /modernizarea/ 

dezvoltarea şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale. 

 Valoare totală: 1.543.631,16 lei. Acest proiect este trecut în lista de rezervă, 

urmând a obţine finanţare la o dată incertă. 

 

 Centru Rezidenţial pentru Persoane Vârstnice „SF. Ioan” Panciu, 

Programul Operaţional Regional 2007-2013 Axa Prioritară 3 Îmbunătăţirea 
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infrastructurii sociale, Domeniul major Reabilitarea /modernizarea/ dezvoltarea 

şi echiparea infrastructurii serviciilor sociale. 

 Valoare totală: 3.487.467 lei lei. Acest proiect este trecut în lista de rezervă, 

urmând a obţine finanţare la o dată incertă. 

 

 Centru de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii – oraşul Panciu, 

Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale, Proiect „Servicii comunitare de 

prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea personalului aferent”. 

 Valoare totală: 452.675,99lei. Proiectul a demarat în 13.03.2010 şi va fi 

finalizat în data de 31.07.2012. 

I.III Investiţii în locuinţe, şcoli, baze sportive în 2010 

 3. Locuinţe. Încă din 2008 Primăria Panciu a gândit un proiect ambiţios de 

realizare de locuinţe noi în oraş. Proiectul multianual prevede ca la începutul 

anului 2012 în Panciu să fie realizate aproximativ 320 de locuinţe destinate tuturor 

categoriilor sociale din oraş: tineri, familii cu probleme sociale, familii evacuate 

din case retrocedate. 

 În 2009 au început lucrările la 64 de locuinţe destinate familiilor cu 

probleme sociale, dar şi a 80 de locuinţe destinate familiilor evacuate. Lucrările au 

continuat şi în 2010. Aceste lucrări sunt finanţate prin programele Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Turismului (MDRT). 

 

1. Lucrările la cele 16 locuinţe de pe strada Angerului, destinate familiilor cu 

probleme sociale, realizate în baza Legii 114/1996, sunt finalizate în procent 

de 80 %, investiţia fiind cifrată la 2.858.975,47 lei. 

 

2. Lucrările la cele 64 locuinţe de pe strada Mareşal Antonescu destinate 

familiilor cu probleme sociale, realizate în baza Legii 114/1996, sunt 

finalizate în procent de 50 %, investiţia fiind cifrată la 1.304.304 lei. 

 

3. Lucrările la cele 80 locuinţe de pe B-dul Independentei nr. 6-8 destinate 

familiilor evacuate, sunt realizate în baza Legii 74/2007. În acest caz 

lucrările sunt finalizate în procent de 90%. Investiţia este de 9.386.271,26 

lei. 
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4. Lucrările la cele 48 locuinţe de pe strada Angerului destinate familiilor 

evacuate, sunt realizate în baza Legii 74/2007. În acest caz lucrările sunt 

finalizate în procent de 90%. Investiţia este de 8.576.926,42 lei. 

 

 4. Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din oraşul Panciu, etapa 

I şi etapa II (OUG 19/2009). Primăria Panciu derulează, de la începutul anului 

2010, un amplu proiect de reabilitare termică a blocurilor din oraş. Acest proiect 

este finanţat de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului 

(http://www.mdrt.ro/_documente/lucrari_publice/reabilitare_termica/centralizator_

1032.pdf) dar şi de Primăria Panciu. 

 În comparaţie cu alte oraşe unde se derulează acest proiect, trebuie 

menţionat faptul că în Panciu, Consiliul Local a hotărât, la propunerea primarului 

Ion Petre, să suporte cota de 20% - contribuţie proprie - pe care proprietarii de 

apartamente ar fi trebuit să o plătească pentru realizarea acestui proiect. 

 Prin urmare, Primăria Panciu a reabilitat termic blocurile, în 2010, Gratuit 

pentru cetăţeni. În primele două etape ale proiectului, cifrate la 5,8 miliarde lei, au 

fost reabilitate 30 de scări de bloc, urmând ca în etapa a III să fie reabilitate şi 

restul de 66 de scări de bloc din oraş. Pe lângă placarea cu polistiren a pereţilor 

blocurilor, au fost realizate acoperişuri la toate blocurile reabilitate, dar şi 

tâmplăria. 
 

 5. Reabilitarea şi modernizarea bazei sportive a oraşului Panciu (OG 

7/2006). Mişcarea sportivă din oraşul Panciu este motivată de autorităţile locale 

care sunt preocupate de asigurarea unei baze sportive cât mai bune. Astfel, 

stadionul pe care joacă FC Panciu a fost reabilitat şi dotat cu nocturnă. De 

asemenea, au fost reabilitate vestiarele şi tribunele, iar duşurile şi grupurile sanitare 

au fost conectate la panouri solare, în 2010. Reabilitarea stadionului din oraşul 

Panciu a continuat şi în primul semestru al anului 2011. 

 I.IV Alte investiţii. 

 

 Eficientizarea consumului de energie termică la instituţiile publice din 

orasul Panciu - program de înlocuire sau completare a sistemelor clasice de 

încălzire cu sisteme care utilizează energie solară. Etapa I a proiectului a avut o 

valoare de 229.848 lei şi s-a derulat în perioada 05.07.2010-28.09.2010. Etapa a II- 

http://www.mdrt.ro/_documente/lucrari_publice/reabilitare_termica/centralizator_1032.pdf
http://www.mdrt.ro/_documente/lucrari_publice/reabilitare_termica/centralizator_1032.pdf
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a proiectului a avut o valoare de 821.884,32 lei şi s-a derulat în perioada 

13.09.2010-14.04.2011 

  

Extindere şi branşare a instituţiilor publice la reţeaua de gaze naturale 

a oraşului Panciu. Valoarea proiectului este de 12.911.732 lei. Acest proiect a 

demarat în 2010 şi va continua până în 2012. 
  

Reţele termice de la CTT la blocuri, contorizare individuală energie 

termică, ACM şi apă rece în oraşul Panciu, termoficare 2006 – 2015. Valoarea 

proiectului - 12.881.362 lei. 

 Dezvoltarea sectorului privat. În ceea ce priveşte dezvoltarea oraşului, în 

sector privat, trebuie menţionat faptul că Primăria Panciu a eliberat, în 2010, 163 

de certificate de urbanism şi 102 autorizaţii de construcţie eliberate de 

Compartimentul urbanism al Primăriei Panciu. 
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II. Acţiuni pentru protejarea mediului 
 

 Protecţia mediului înconjurător constituie o prioritate în activitatea curentă a 

Primăriei oraşului Panciu încă din 2008, fiind o constantă în preocupările 

autorităţilor locale. 

 În 2010 Primăria Oraşului Panciu, prin Serviciul Public de Gospodărire 

Locală Panciu, a organizat o serie de acţiuni în parteneriat cu Liceul Tehnologic” 

Alexandru Ioan Cuza” şi Liceul “Ioan Slavici” care au avut ca scop 

conştientizarea, în rândul tinerilor, a problemelor de mediu. 

 Astfel, în perioada 14.04-22.04.2010 au fost plantaţi arbori şi răsaduri de 

flori cu ajutorul elevilor de la cele două licee păncene. 

 De asemenea, angajaţii Primăriei Oraşului Panciu au participa şi la  acţiuni 

organizate la nivel judeţean sau naţional, în scopul protejării mediului înconjurător. 

Dăm ca exemplu acţiunile: “Săptămâna curăţeniei”, “Ziua mediului înconjurător”, 

“Let’s do it Romania” etc. 

 Totodată Primăria Oraşului Panciu a organizat şi acţiuni locale de 

ecologizare a albiilor pârâurilor Şuşiţa şi Hăulita, a fostelor rampe de gunoi, 

plantări de arbori, flori ornamentale, vopsit borduri, varuit plantaţiile de pe 

marginea drumurilor etc. 
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III. Activitatea Serviciului Public de Asistenţă Socială a oraşului Panciu 

 

Serviciul Public de Asistenţă Socială desfaşoară activităţi multiple, respectiv 

activităţi în domeniul protecţiei copilului, în domeniul protecţiei persoanelor 

adulte, în domeniul aplicării venitului minim garantat – Legea 416 / 2001. 

 

A. Activităţile derulate de Serviciul Public de Asistenţă Socială în 

domeniul protecţiei copilului. Pe parcursul anului 2010 activităţile 

serviciului au fost: 

- monitorizarea şi analiza situaţiei copiilor din localitate. 

- identificarea copiilor aflaţi în dificultate, elaborarea documentaţiei pentru 

stabilirea măsurilor speciale de protecţie a acestora şi susţinerea în faţa 

organelor competente a măsurilor de protecţie propuse. 

- realizează şi sprijină activitatea de prevenire a abandonului copilului. 

- identifică, evaluează şi acordă sprijin familiilor cu mulţi copii în 

intreţinere. 

- asigură şi urmăreşte aplicarea măsurilor de prevenire şi combatere a 

consumului de alcool şi droguri, precum şi a comportamentului 

delincvent. 

- asigură realizarea activităţii în domeniul asistenţei sociale, în 

conformitate cu responsabilităţile ce îi revin, stabilite de legislaţia în 

vigoare. 

În această direcţie, în anul 2010, Serviciul Public Local de Asistenţă Socială a 

oraşului Panciu a înregistrat următoarele activităţi: 

 - a întocmit un număr de 14 dosare/lunar în vederea acordării alocaţiilor de 

 stat. 

 - a întocmit un număr de 5 dosare  în vederea acordării indemnizaţie creştere 

 copil 

 - a întocmit un număr de 3 dosare în vederea acordării stimulente lunare. 

 
B. Activităţile derulate de Serviciul Public de Asistenţă Socială în 

domeniul protecţiei persoanelor adulte: 

- evaluarea situaţiei socio-economică a persoanei, identificarea nevoile şi 

resurselor acesteia; 

- elaborarea planurilor individualizate privind măsurile de asistenţă socială 

pentru prevenirea sau combaterea situaţiilor de risc social; 
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- acordarea drepturilor de asistenţă socială şi asigurarea în mod gratuit de 

consultanţă de specialitate în domeniu; 

- evaluează şi monitorizează aplicarea măsurilor de asistenţă socială de 

care beneficiază persoana; 

- asigură prevenirea şi combaterea situaţiilor care implică risc crescut de 

marginalizare şi excludere socială, cu prioritate a situaţiilor de urgenţă. 

- realizează evidenţa beneficiarilor de măsuri de asistenţă socială; 

- asigură accesul neîngrădit al persoanei cu handicap ; 

- asigură realizarea activităţilor de asistenţă socială, în conformitate cu 

responsabilităţile ce îi revin, stabilite de legislaţia în vigoare. 

În această direcţie Serviciul Public de Asistenţă Socială a oraşului Panciu a 

desfăşurat în anul 2010 următoarele activităţi: 

- a întocmit un număr de 675 dosare, în vederea acordării ajutoarelor de 

căldură în perioada sezonului rece. 

- a întocmit un număr de 17 dosare pentru acordarea de indemnizaţii 

persoanelor cu handicap. 

- a distribuit unui număr de 1.009 persoane defavorizate ajutoare 

alimentare care provin din stocurile de intervenţie comunitară. 

- a întocmit un număr de 18 dosare în vederea acordării alocaţiei de 

susţinere a familie. 

 

C. Activităţile derulate de Serviciul Public de Asistenţă Socială în domeniul 

aplicării venitului minim garantat, conform Legii 416/2001: 

- primeşte şi înregistrează cererile potrivit acestei legi; 

- efectuează ancheta socială şi răspunde de exactitatea datelor; 

- întocmeşte fişa de calcul şi propune spre aprobare suma ce îi revine ; 

- asigură la zi evidenţa beneficiarilor şi întocmeşte situaţiile cerute de alte  

instituţii, respectiv Comisia de Dialog, Familie şi Solidaritate Socială, de pe 

lângă Instituţia Prefectului. 

În această direcţie Serviciul public local de asistenţă socială a înregistrat, în 

anul 2010, un număr de 70 de dosare pentru venitul minim garantat în plată. 
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IV. Activităţi cultural-educativ-religioase 
 

 Casa de Cultură funcţionează ca instituţie de interes public local. În funcţie 

de  opţiunile culturale, spirituale şi de petrecere a timpului liber ale cetăţenilor, 

Casa de Cultură, organizează cursuri, cercuri, conferinţe publice, dezbateri, 

simpozioane, consultaţii pe diverse teme, cenacluri literar artistice, spectacole sau 

stagiuni de spectacole, seri distractiv-recreative, este gazda acţiunilor diverselor 

categorii de cetăţeni care îşi organizează acţiunile specifice. În realizarea activităţii 

sale specifice, Casa de Cultură, împreună cu Primăria Oraşului Panciu, Consiliul 

Local Panciu, a colaborat cu firme, instituţii culturale, organizaţii de tineret, 

partide, s.a., precum şi cu persoane fizice artişti profesionişti şi amatori, etc. În 

anul 2010 s-au organizat activităţi ale educaţiei permanente, artistice, 

interpretative, de creaţie şi divertisment după cum urmează : 

 

 IV.I. – Activităţi proprii şi în colaborare cu alte instituţii: 

 

 - 15.01.2010 - « Eminescu – poet naţional şi universal » 

 - 18.01.2010– « Zilele Liceului Ioan Slavici »  

 - 24.01.2010 – « Unirea Principatelor Române » 

 - 14.02.2010 – Spectacol artistic « Ziua Îndrăgostiţilor » 

 - 19.02.2010 - Acţiune de încheiere a parteneriatului cu Asociaţia «Rom  

   Pentru Rom », pentru evenimentele culturale ce vor avea  loc în  

   cadrul proiectului : Aria pentru tineret «BAZA(R)T», având  

   ca obiectiv accesul egal la educaţie, diminuarea excluziunii  

   sociale. 

 - 1-8.03.2010- Expoziţie de mărţişoare şi desene, în colaborare cu Clubul  

   Copiilor Panciu. 

 - 8.03.2010– «8 Martie Ziua Internaţională a Femei 

 - 13.03.2010 – « 12D-Împreună pentru bucurie » 

 - 22.03.2010 – Lansarea parteneriatului în proiectul educaţional « Suntem  

   mici artişti » 

 - 26.03.2010 – Acţiuni dedicate sărbătorilor pascale-expoziţie de icoane,  

   desene şi pictură, ouă îcondeiate, program de muzică religioasă. 

 - 02.04.2010 Concert tradiţional de Paşte –« Iubi-Te-voi Doamne ! »-Corul  

   « Pastorala » Focşani. 
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 - 12.04.2010-Lansarea proiectului BAZA(R)T –Aria Tineretului 

 - 21.04.2010 – Spectacol de teatru « Hangiţa » , susţinut de Teatrul   

   Municipal Focşani 

 - 24.04.2010 – Concurs naţional de arte plastice : « Primăvara în sufletul  

    copiilor » 

 - 26.04.2010 – « Europa în şcoală » în cadrul proiectului « Suntem mici  

   artişti » 

 - 1-2.05.2010 – Expoziţia de fotografie « LIS art » expunere şi prezentare de 

   imagini relizate în cadrul proiectului « Fotograful –actor   

   social » 

 - 3.05.2010 – « Ziua Mondială a Mediului » 

 - 7.05.2010 – Spectacol « Muzica pe înţelesul tuturor »-concert de muzică  

   clasică susţinut de elevi ai Liceului de arte « Gheorghe   

   Tătărăscu » Focşani 

 - 8-9.05.2010 – « Ziua Victoriei, şi Ziua Europei» 

 - 13.05.2010 –Înălţarea Domnului - Ziua Eroilor 

 - 14.05.2010 – « Liniştea şi ordinea publică » 

 - 01.06 .2009 -  Ziua internaţională a copilului : 

 - 8-15.06.2010 - Festivităţi şi serbări de sfârşit de an şcolar 

 - 9.06.2010 –Festivitatea de premiere pentru activitatea şcolară şi   

   extraşcolară a elevilor şi profesorilor Liceului « Ioan Slavici »  

   Panciu. 

 - 10.06.2010 – Festivitatea de premiere a elevilor şi profesorilor Şcolii  

   Generale din Panciu  

 - 17.06.2010 - Serbarea grădiniţei « Dumbrava minunată » –Crucea de Sus 

 - 18.06.2010 – spectacol de teatru şi jonglerie din cadrul cursurilor   

   proiectului Aria tineretului « BAZA(R)T 

 - 18.07 - 06.08.2010 – « Mărăşti-Mărăşesti-Oituz » 

 - 15.09.2009 – « Festivitatea de deschidere a noului an şcolar » 

 - 21-26 .09.2009 - «  Zilele Oraşului Panciu » 

 - 21-26 .09.2009 - Festivalul religios «Sfântul Ierarh Mucenic Teodosie de la 

   Brazi» care a cuprins : concurs de artă vizuală, creaţie   

   artistică şi cântecul de toacă, evocarea trecutului oraşului   

   Panciu. 

 - 18.10.2010 - «Stop traficului de fiinţe umane» în colaborare cu Poliţia de  

   proximitate şi Liceul « Ioan Slavici » 
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 - 23.10.2010 – întâlnire a ambasadorului Republicii Populare Chineze la  

   Bucureşti , cu cetăţenii din Panciu, cu ocazia vizitei în oraşul  

   Panciu. 

 - 26.10.2010 – « Ziua bunicilor » 

 - 26.10.2010 – Lansarea proiectului « Împreună pentru o societate mai  

   bună » privind orientarea spre reconversie profesională sau  

   formare profesională pentru persoanele şomere, tineri   

   absolvenţi, sau cele care îşi pierd locul de muncă. 

 - 05.11.2010 – « Miss Boboc 2010 

 - 09.11.2010 –Întâlnire a elevilor din Panciu cu reprezentanţi ai culturii şi  

   artei vrâncene, în cadrul “Săptămânii culturii vrâncene”-   

   cunoaşterea câştigătorilor la concursul de creaţie literară. 

 - 1.12.2009 – « 1 Decembrie Ziua Naţională a României » 

 - 6.12.2010 «Serbarile lui Moş Nicolae » 

 - 07.12.2010-Lansarea proiectului « Calificare şi sprijin pentru o nouă şansă  

   pe piaţa muncii » 

 - 8.12.2010– « Ziua Constituţiei » 

 - 15 - 20.12.2010 – « Serbările Pomului de Crăciun » 

 - 26.12.2010 – Spectacol de colinde  

 

IV.II. Activităţi în cadrul cursurilor şi cercurilor şi parteneriatelor: 

- Cursuri de iniţiere în cadrul cercului de folclor : solişti vocali şi 

instrumentişti ;  

- Cursuri de iniţiere şi perfecţionare în cadrul trupei de muzică uşoară 

(solişti vocali). 

- Iniţiere coregrafică : dans modern şi majorete  

- Iniţiere în arta teatrală în cadrul cercului de teatru pentru tineret. 

- Iniţiere şi creaţie în cadrul trupei de divertisment şi umor. 

parteneriate cu : 

 - Asociaţia « Rom pentru Rom » în proiectele « Educaţia face diferenţa », 

« Integrarea în societate a tinerilor aparţinând minorităţilor şi grupurilor 

dezavantajate »,Aria Tineretului BAZA(R)T 

 - Clubul Copiilor Panciu şi instituţiile şcolare din oraş în proiectele :   

  - « Descoperim tradiţia străbună », « Europa şi educaţia », 

  - Festivalul Religios « Sfântul Ierarh Mucenic Teodosie de la Brazi »; 

  - « Suntem mici artişti » ,alte acţiuni ce vizează stimularea   

 creativităţii, talentelor interpretative, ce ţin de educaţia aristică estetică,  

 civică a tinerei generaţii. 
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V. Activitatea financiar contabilă 
 

 În anul 2010, Biroul Impozite şi Taxe Locale a întocmit 25 dosare de 

executare silită, pentru persoane fizice şi juridice debitoare, în vederea instituirii de 

sechestre pe bunuri mobile şi/sau immobile. Aceste procese se află în desfăşurare. 

 Tot în sensul recuperării datoriile, Biroul Impozite şi Taxe Locale a întocmit 

şi transmis adrese de înfiinţare a popririi pe veniturile sau conturile bancare ale 

contribuabililor restanţieri. 

 De asemenea, angajaţii Biroului s-au deplasat în teren, la toţi contribuabilii 

cu restanţe la plata impozitelor, de cel puţin două ori. 

 Iată, mai jos, situaţia veniturilor din taxe şi impozite colectate de Primăria 

Oraşului Panciu, în 2010. 
 

 Total venituri proprii 2010    2.211.000 LEI 

 

 Datorii restante 2009     1792000 LEI 

 Majorări       261390 LEI 

____________________ 

 Total venituri      4.264.390 LEI 

 

 

 Din care: 

 Lichidare judiciară     661740 LEI 

 Amenzi circulaţie      506130 LEI 

_____________________ 

 Total        1167870 LEI 

 

 Încasări Impozite şi Taxe 2010   2.805.715 LEI 

  

 În 2010 Primăria Oraşului Panciu avea de încasat creanţe de 2.054.182 lei 

de la rău platnici. 
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 În tabel găsiţi sumele de bani atrase de Primăria Oraşului Panciu, în 2010, în 

bugetul de dezvoltare. 

Tabel cu sumele atrase de Primăria Oraşului Panciu în bugetul de dezvoltare 

din fonduri europene şi programe guvernamentale de investiţii. 

Anul bugetar Fonduri atrase de 

la U.E: 

Fonduri Guvernamentale 

2010 5.376.385 lei Reţele termice de 

la CTT la blocuri, 

contorizare 

individuală energie 

termică, ACM şi 

apă rece în oraşul 

Panciu, 

Termoficare 2006 

– 2015 

 

 

 

2.213.000 lei 

  Reabilitare termică 2.016.736 lei 

  Locuinţe sociale 15.066.861 lei 

  Eficientizarea 

consumului de 

energie termica la 

institutiile publice 

din orasul Panciu 

 

278.243 lei 

TOTAL 24.891.225 lei 
(5.926.482 Euro) 
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VI. Iniţiere hotărâri de consiliu local şi alte acte normative 

 

În anul 2010 primarul oraşului Panciu a iniţiat un număr de 127 de hotărâri 

pe care le-a supus aprobării Consiliului Local. Toate hotărârile iniţiate şi propuse 

spre aprobare au fost votate de către membrii Consiliului Local Panciu. Trei 

hotărâri, din cele aprobate iniţial, au fost revocate. 

În anul 2010 Consiliul Local Panciu s-a întrunit în opt şedinţe ordinare, patru 

şedinţe extraordinare şi zece şedinţe de îndată. 

Pe parcursul anului 2010, Primarul Oraşului Panciu a dat 640 de dispoziţii, 

revocând una. 
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VII. Concluzii 

 

Activitatea Primarului Oraşului Panciu în anul 2010 poate fi caracterizată ca 

fiind o continuare a preocupărilor instituţiei în atragerea fondurilor europene şi 

guvernamentale. În acest sens, aşa cum am arătat, au fost atraşi aproximativ 5.9 

milioane Euro o sumă imensă faţă de bugetul propriu, realizat din colectarea 

taxelor şi impozitelor care, în 2010, s-a ridicat la 668.027 Euro, adică 11,27% din 

fondurile atrase din surse de finanţare guvernamentale şi europene. 

O altă preocupare a Primarului Oraşului Panciu a fost aceea de regândire a 

activităţii instituţiei. Pentru implementarea proiectelor europene s-a creat un birou 

special – Unitate Implementare Proiecte – format din tineri profesionişti care au ca 

obiectiv implementarea şi monitorizarea tuturor proiectelor de dezvoltare ale 

Oraşului Panciu. 

Putem spune că anii 2008, 2009 şi 2010 au fost anii care au reprezentat 

cărămida pusă la noua temelie a dezvoltării oraşului Panciu, dezvoltare care se va 

simţi, într-un ritm accelerat în 2011-2012 când au intrat în finanţare proiecte de 

dezvoltare a infrastructurii de mare anvergură. 


